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PRIŠLA JAR

Unavená pani zima, zložila sa k spánku,
na jej miesto nastúpila jar v sprievode vánku. 

Privolala teplé slnko, lastovičky z diaľky,
rozhodila kvety na zem, pod kríčky fialky.

Zaobliekla lesy, háje, vtákom dala noty,
slávik jej hneď pohotovo novú pieseň nôti.

Tešíme sa, že si prišla, milá, krásna pani, 
teplo, radosť, doniesla si, vitaj medzi nami.



Lyžiarsky výcvik
Text: Kitty Szabová, Stela Cziránková 
(IX.A)
Foto: Ladislav Király 

Naša škola nám žiakom 8. a 9. roč-
níka zorganizovala od 23. 1. 2023 
do 27. 1. 2023 lyžiarsky výcvik 
v SKI Litmanová Stará Ľubovňa. 
Plní očakávania, ale aj strachu sme 
si v pondelok poobede obuli ťaž-

Celý lyžiarsky výcvik bol o učení, 
zábave, výlete a hlavne o kama-
rátstve a spoznávaní seba samého. 
Ďakujeme všetkým inštruktorom, 
pani zástupkyni a pánom učite-
ľom, že sme mohli prežiť krásny 
týždeň v nádhernom prostredí Pie-
ninských hôr.

ké lyžiarky a zapli lyže. Nebolo to 
vôbec jednoduché, ale každý deň 
nám lyžovanie išlo lepšie a lepšie. 
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33. ročník Olympiády v anglickom jazyku
Text: Text: Mgr. Zuzana Kotorová

19. januára 2023 sa uskutočnilo 
okresné kolo Olympiády v anglic-
kom jazyku v Trebišove. V okres-
nom kole, ktoré predchádzalo 
školské kolo, reprezentovali našu 
školu  Elizabeth Ďurková zo 7.B 

miesta: Elizabeth Ďurková, ktorú 
pripravovala pani učiteľka Mgr. 
Renáta Balogh-Tárczy, obsadila 9. 
miesto v kategórii A1. Heidy Ses-
ay, ktorú pripravovala Mgr. Ildikó 
Vojtková, získala 3. miesto v ka-
tegórii B1.
Blahoželáme dievčatám za úspech!

triedy a Heidy Sesay z 9.B triedy. 
Obidve žiačky obsadili úctyhodné 

Matematická olympiáda
Text: Text:Mgr. Albert Páll

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Mgr. Denisa Szemánová

Matematická olympiáda - obvodné 
kolo pre kat. Z5 a Z9 sa uskutoč-
nilo 25. 1. 2023 v Trebišove. Našu 
školu reprezentovali: Z5 – Lau-

ra Bendžurová (3. miesto) a Ema 
Bertová (9. miesto) z V. A triedy. 
Žiačky pripravovala pani učiteľka 
Viktória Čomová. Za reprezentá-
ciu školy im veľmi pekne ďakuje-
me!

Šaliansky Maťko J. C. Hronského

Zemplínska knižnica v Trebišo-
ve dňa 26. 1. 2023 zorganizovala 
okresné kolo súťaže v prednese 

slovenskej povesti Šaliansky Mať-
ko J. C. Hronského. Súťažilo sa v 
troch kategóriách a v každej z nich 
sme mali zastúpenie. Našu ško-
lu reprezentovali: Alexandra Ba-
loghová z II. A triedy, Amin Patric 

Oueslati z V.B triedy a Bianca Ba-
bosová zo VI. A triedy. Konkuren-
cia bola veľmi veľká a naši repre-
zentanti bojovali veľmi statočne a 
my im za to srdečne ďakujeme. 
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Text: Kitti Szabová, Stela Cziránková 
(IX.A)
Foto: Kristián Bók

Všetkovedko

Naši žiaci druhého a štvrtého roč-
níka sa aj tento rok zapojili do 
medzinárodnej súťaže Všetkoved-
ko. Do tejto súťaže boli vybraní 
žiaci, ktorí si mohli zmerať svoje 
sily vo všeobecnom prehľade vo 
všetkých oblastiach. Súťažilo sa v 

3 kategóriách, dokopy 18 žiakov. 
Po vyhodnotení vo svojej kategórii 
sa zaradili medzi 30% najúspeš-
nejších riešiteľov 4 žiaci druhého 
ročníka: Adam Tóth, Alexandra 
Baloghová, Liana Kováčová a Mi-
chaela Mariňáková. Úspešní rie-
šitelia získali titul a diplom Všet-
kovedka a ostatní súťažiaci titul a 
diplom Všetkovedkov učeň. 

Fašiangový karneval
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Je čas fašiangov, zábavy a karne-
valov. Všetci sa naň tešia. Nebolo 
to ináč ani na našej škole. Žiaci 1. 
stupňa si dňa 6. 2. 2023 spríjem-
nili svoje vyučovacie hodiny v 
maskách. Karneval bol plný ve-
selých i strašidelných masiek od 
výmyslu sveta. Žiaci sa zabavili a 
vytancovali sa do sýtosti. Prevlá-
dala dobrá nálada a nechýbala ani 
tombola so zaujímavými cenami. 
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Valentínska diskotéka
Text: Mgr. Beáta Molnárová
Foto: Kristián Bók

Vo februári sa slávi krásny sviatok 
zamilovaných, na ktorý sme ne-
zabudli ani na našej škole. Žiacka 
školská rada s pomocou vedenia 
školy zorganizovala 16.2.2023 v 
popoludňajších hodinách Valentín-
sku diskotéku, na ktorej nechýbali 
tanec, zábava, súťaže, občerstve-
nie a super nálada. Prichádzajú-
cich žiakov čakala krásne vyzdo-
bená chodba s kvalitnou hudbou, o 
ktorú sa starali naši najstarší žiaci.
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Valentínska diskotéka v ŠKD
Text: Iveta Szegedyová
Foto: Kristián Bók

Na sviatok svätého Valentína pani 
vychovávateľky z ŠKD Tokajko 
pripravili pre deti krásne popo-
ludnie plné súťaží a tanca. Takou 

určite bola Valentínska diskotéka. 
Srdiečka, balóny a súťaže nesmú 
chýbať na žiadnej dobrej zábave. 
A k tomu pekné a veselé pesničky, 
tanec a sladké prekvapenie. Vša-
de vládla super nálada a ozýval 

sa veselý smiech a vrava. Deti od-
chádzali domov s dobrou náladou, 
veď prežili veľmi pekné popolud-
nie v spoločnosti svojich priateľov.

     Podujatie sa otvorilo nádher-
ným tanečným vystúpením dievčat 
siedmeho a ôsmeho ročníka, po 
ktorom sa na parket pridali ďal-
ší žiaci, predvedúc svoje tanečné 
kreácie. Niektorí si vyskúšali aj 
svoj spevácky talent, pretože bola 
pre nich sprístupnená aj možnosť 
spievania karaoke. 
     Vyvrcholením dobrej zábavy 
bolo losovanie Valentínskej  tom-
boly, na ktorú sa predávali lístky 
už deň vopred. Všetci žiaci, na 
ktorých sa usmialo šťastie, sa nes-
mierne tešili zo svojich výhier.
    Dobrá nálada trvala až do konca 
diskotéky, ba dúfame, že nás bude 
sprevádzať aj počas nesledujúcich 
ešte stále zimných dní, až kým k 
nám nezaklopú jarné prázdniny.
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Hviezdoslavov Kubín
Text: Mgr. Denisa Szemánová

“Pesnička sa spieva, rozprávka sa 
rozpráva, ten, kto sa rád díva, krás-
ne veci poznáva…”

…tak hovorí stará ľudová múd-
rosť. A je to pravda, rozprávky a 
príbehy majú zvláštnu moc  vniesť 
do každodennej rutiny čosi tajom-
né a krásne. Nebolo to ináč ani na 

našej škole. Umelecké slovo opäť 
očarilo krásou, totiž 15. a 16. feb-
ruára 2023 sa konalo školské kolo 
súťaže v umeleckom prednese 
poézie a prózy – Hviezdoslavov 
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Adam Tóth (II.A)
Próza:
1.miesto: Aaron Oltman (III.A)
2.miesto: Sofia Tóthová (IV.B), 
Emma Ester Majoros (III.B)
3.miesto: Barbara Bodaová (III.B), 
Lukáš Samuel Čúrny (III.B), Li-
lien Gerenyi (IV.C)
II. kategória
Poézia:
1.miesto: Ema Petrovičová (V.A)
2.miesto: Martina Ádiová (VI.C)
3.miesto: Markus Koľ (V.A), Amin 
Patric Oueslati (V.B)
Próza:
1.miesto:  Sofia Kenéz (V.B)
III: kategória
Poézia:

1.miesto: Kitty Szabová (IX.A)
2.miesto: Richard Rontó (IX.B), 
Sofia Demeterová (IX.C)
3.miesto: Adam Hušek (VII.A)
Próza:
1.miesto: Jazmína Géresiová 
(VII.A)
2.miesto: Viktória Fényesová 
(VIII.A),
3.miesto: Lea Vojtková (VIII.A), 
Viktória Baloghová (VIII.A)
Víťazom srdečne blahoželáme. 
Veľké uznanie patrí všetkým žia-
kom, ktorí sa do súťaže zapojili, 
pripravili a naučili sa literárne tex-
ty a nebáli sa vystúpiť pred porotu.

Tomíkov LEGO RAJ
Text:Mgr. Denisa Szemánová    
Foto: Kristián Bók

Rozhovor so žiakom Tomášom 
Tóthom (III.A)
 
Otázky kládli žiaci III.A triedy.
1.Koľko kusov poskladaného 
LEGA máš?
•Presne neviem, okolo 1000 kusov.

2.Koľko si mal rokov, keď si sám 
poskladal svoje prvé LEGO?
•Mal som 2 roky, keď som sám do-

skladali 3 dni.
5.Ktoré LEGO sety patria medzi 
najväčšie?
•Najväčšia je Eiffelova veža, ďalej 
loď Titanic, ktorú poskladal môj 
ocko, ďalej Millenium Falcon, 
Buldozér Technic a Koloseum, 
ktorý má okolo 8000 dielikov.

6.Ako dlho ti trvá poskladať  1 

kázal poskladať 24 dielne LEGO.
3.Prečo máš rád práve LEGO a nie 
niečo iné?
•Lebo skladanie LEGA ma veľmi 
baví.
4.Ktoré LEGO spomedzi všetkých, 
ktoré máš doma, je najväčšie?
•Je to Eiffelova veža. Má výšku 
150 cm a dokopy má cca. 10 000 
dielikov. Spolu s ockom sme ho 

Kubín. Súťažilo sa v troch kategó-
riách. V I. kategórii súťažilo 23 
žiakov, v II. kategórii 17 žiakov a 
v III. kategórii 15 žiakov. Jednot-
livé prednesy pozorne sledovala a 
hodnotila porota. Víťazi školského 
kola nás budú reprezentovať na 
okresnom kole v Trebišove.
V jednotlivých kategóriách boli 
ocenení nasledovní recitátori:
I. kategória
Poézia:
1.miesto: Emily Moknáčová 
(III.B)
2.miesto: Michal Makai (II.B)  Mi-
chaela Mariňáková (II.C)
3.miesto: Michaela Hronská 
(IV.A), Loren Karako (III.B), 
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Anglické divadlo
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Žiaci našej školy sa každý rok zú-
častňujú divadelného predstavenia 
v anglickom jazyku, ktoré organi-
zuje Divadelné centrum Martin. 
Žiaci prvého stupňa si so záujmom 
pozreli divadelné predstavenie 
s názvom Lazy Goat. Činoher-
ná rozprávka o namyslenej koze, 
ktorá po vyhnaní z dvora sa dostá-
va do lesa, kde chce obsadiť líščí 
domček bola popretkávaná vese-
lými a vtipnými anglicko-sloven-
skými pesničkami. Žiaci druhého 
stupňa mali možnosť pozrieť si 

LEGO set?
•Menší set poskladám za 1 deň.
7.Máš aj ovládacie LEGO?
•Áno, mám. Bager, Star Wars 
Gonk, RD2 sú ovládané mobilnou 
aplikáciou.

8.Ktoré sety a LEGO figúrky pat-
ria medzi tvoje najobľúbenejšie?
•Medzi moje najobľúbenejšie 
LEGO sety patrí Star Wars a Nin-
jago a najobľúbenejšou figúrkou je 
Novoročný tiger, Serpentin so zla-
tým brnením a Samukai.

9.Skladanie ktorej zostavy bolo 
najnáročnejšie?
•Najťažšie bolo poskladať Ratruck.
10.Máš aj LEGO autá?
•Áno, okolo 100 kusov. Skoro 
všetky značky áut.
11.Ktoré LEGO sety by si ešte 
chcel mať?
•Veľmi túžim mať ďalšiu sériu Star 
Wars a Ninjago.

Tomáškovi ďakujeme za rozhovor. 
Tešíme sa na návštevu výstavy.

10 Stonožka



činohernú anglicko-slovenskú di-
vadelnú inscenáciu s názvom Last 
wish. Príbeh napriek pesimisticky 
znejúcemu názvu bol humorný, 
plný atraktívnych dialektov, varia-
bilných scén a pestrých hereckých 
kreácií. 
 Divadelné centrum z Martina nás 
vždy milo prekvapí novými pred-
staveniami, ktoré sú nielen vtipné, 
ale sú aj vynikajúcou učebnou po-
môckou. Veľmi sa tešíme na ďalšie 
predstavenia. 

Týždeň finančnej gramotnosti
Text: Mgr. Albert Páll
Foto: Kristián Bók
Pred jarnými prázdninami v dňoch 
23. 2. 2023- 28. 2. 2023 sme mali 
týždeň finančnej gramotnosti. Uči-
telia matematiky pripravili pre 
svojich žiakov zaujímavý kvíz. 
Žiaci pracovali v skupinách a 
snažili sa čo najrýchlejšie vybrať 
správnu odpoveď zo štyroch mož-
ností. Tá skupina, ktorá dokázala 
najrýchlejšie odpovedať, získala 
viac bodov. Žiaci pozitívne hod-
notili nový typ vyučovania, ocenili 
prácu v skupinách. Na konci vy-
učovacej hodiny sme vyhodnotili 
víťazov kvízu. Učitelia sa tešili, že 
všetky skupiny šikovne pracovali a 
získali skoro rovnaký počet bodov, 
čo svedčí o tom, že naši žiaci sú na 
dobrej úrovni z finančnej gramot-
nosti.
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Prednáška s policajtom
Text: Mgr. Júlia Marciová
Foto: Kristán Bók
Na prednášku s policajtom prijali 
naše pozvanie zástupcovia Okres-
ného riaditeľstva PZ v Trebišove. 
V prednáške žiakom objasnili ná-
plň trestného práva, pojmy ako 
trestný čin, priestupok. Dotkli sa 
problému prezýviek a nadávok, za 
ktorý je možný postih v priestup-
kovom konaní.
Prednáška bolo zaujímavá a pod-
netná a prednášajúcim patrí veľké 
ďakujem.

Expert geniality show 
Text: Mgr. Júlia Marciová
Foto: Kristián Bók 
A už tu máme výsledky súťaže 
„Expert geniality show.“ V tomto 
ročníku sa do súťaže zapojilo 18 
žiakov našej školy. Spomedzi  11 
796 žiakov zo 714 škôl z celej SR 

sa z celkového poradia na krásnych 
miestach umiestnili títo žiaci.:
1. Heidi Sesay z 9.B triedy – 85. 
miesto – titul TOP EXPERT
2. Emma Gasparová zo 7.B triedy 
– 145. miesto – titul TOP EXPERT
3. Amin P. Oueslati z 5.B triedy 

– 333. miesto – titul Expert Päť 
jazykov kultúry Všetkým srdečne 
blahoželáme a dúfame, že aj na bu-
dúci rok nás milo prekvapíte svoji-
mi vedomosťami.
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Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Hviezdoslavov Kubín patrí k naj-
starším súťažiam v umeleckom 
prednese, ktoré sa na Slovensku 
organizujú.  Múzeum a Kultúr-
ne centrum južného Zemplína v 
Trebišove v dňoch 16. – 17. mar-
ca 2023 organizovalo 69. ročník 

okresnej postupovej súťaže a pre-
hliadky v umeleckom prednese 
poézie a prózy. Z našej školy sa 
zúčastnili šiesti víťazi školského 
kola v jednotlivých kategóriách: 
Emily Moknáčová (III.B), Aaron 
Oltman (III.A), Sofia Kenéz (V.B), 

Ema Petrovičová (V.A), Jazmína 
Géresiová (VII. A), Kitty Szabová 
(IX.A). Všetkým recitátorom ďa-
kujeme za reprezentovanie našej 
školy v tejto krásnej umeleckej sú-
ťaži, kde odkryli kúsok zo svojho 
sveta.

Hviezdoslavov Kubín - okresné kolo
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Divadelné predstavenie - Košice

Text: PaedDr. Edita Gérešiová
Foto:Mgr. Beáta Molnárová
27. marca 2023 sme my, žiaci 5.- 
9. ročníka, v rámci školského vyu-
čovania navštívili  Divadlo ACTO-
RES v Košiciach. Ráno o siedmej  
hodine sme vyrazili do divadla. V 
dvoch autobusoch bolo 95 žiakov 
a 6 učiteľov.

Boli sme si pozrieť  detektívnu ko-
médiu  Sherlock  Holmes a záhada 
rodu Baskerville.  Je to kriminálna 
komédia o jednom z najznámej-
ších detektívov – Sherlockovi Hol-
mesovi.  Videli sme  hru prevlekov 
naplnenú  rôznymi  humornými 
situáciami, ktoré doprevádzajú le-
gendárny príbeh o psovi  z Basker-
ville.   Vykreslená bola aj  desivá  
atmosféra  slatín, na  ktorých sa 
príbeh odohrával.  Zoznámili sme 
sa  aj s legendou  rodu Baskervil-
lov, ktorých prenasledoval pes.
Celé predstavenie trvalo skoro 
dve hodiny. Táto divadelná hra  v 
nás vyvolala miestami napätie a 
miestami smiech.  Bol to neopísa-
teľný zážitok. Po predstavení  sme 
sa vybrali  na nákup.  Cesta domov  
nám rýchlo ubehla.  Bol to vyda-
rený deň plný umeleckého zážitku.

Pytagoriáda
Text: Mgr. Denisa Szemánová

Školské kolo matematickej súťa-
že sa uskutočnilo v dňoch 7. – 8. 
12. 2022. Žiaci si mohli otestovať 
svoje vedomosti formou online 
testu. Tí, ktorým sa v jednotlivých 
kategóriách darilo najlepšie, po-
stúpili na okresné kolo, ktoré sa 
konalo dňa 20. 3. 2023 v Trebišo-

ve. Pytagoriády sa zúčastnili z 1. 
stupňa 4 žiaci: Marcel Orehovský 
(III.B), Tomáš Tóth (III.A), Pe-
ter Puškáš (IV. A) a Nikolas Tóth 
(IV.B). Úspešným riešiteľom sa 
stal Marcel Orehovský. Z 2. stupňa 
sa zúčastnili nasledovní žiaci: Ema 
Bertová (V.A), Laura Bendžurová 
(V.A), Tomáš Pataky (VI.A), Šte-

fan Pataky (VI.A), Emma Gašpa-
rová (VII.A), Lea Lišková (VII.A) 
a Lea Vojtková (VIII.A). Úspeš-
nou riešiteľkou Pytagoriády sa 
stala Emma Gašparová. Všetkým 
žiakom ďakujeme za reprezentá-
ciu školy. 
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Deň otvorených dverí pre predškolákov a ich rodičov
Text: Kitti Szabová, Vivine Pitóckyová
Foto:Kristián Bók
V rámci dňa otvorených dverí pre 
predškolákov sme pripravili „Bur-
zu tvorivosti a bádania“. Predško-
láci sa v priestoroch telocvične 
cítili ako Alenka v ríši divov. Pred-
školáci si spolu s pani učiteľkami, 
vychovávateľkami a asistentmi 
mohli  vyrobiť rôzne výrobky s 
jarnou tematikou. Starší budúci 
spolužiaci ich prekvapili chemic-
kými a fyzikálnymi javmi. Všetci 
sa predškolákom venovali so za-
nietením a veľmi dobre sme sa s 
nimi cítili. Odmenou bol pre nás 
milý úsmev.
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Sponzori a partneri

VÁŽENÍ RODIČIA,
oznamujeme Vám, že veľkonočné prázdniny sa začínajú dňa 06. apríla 2023 (štvrtok)

a trvajú do 11. apríla 2023 (utorok). Nástup do školy je 12. apríla 2023 (streda).
PhDr. Róbert Berta, MBA - riaditeľ školy
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